2^a Cùm, ut narrat S. Ireneus, « Beatissimus Polycarpus, Aniceti temporibus Romanam venisset, atque inter illos de quibusdam aliis rebus modica esset controversia, statim pacis osculo se complexi sunt, de hoc capite (de die celebrandi paschatis), non magnopere contendentis : neque enim Anicetus Polycarpo persuadere unquam poterat ut observare desineret, quippe qui cum Joanne Domini nostri discipulo, et cum reliquis Apostolis quibuscum familiariter vixerat, cum morem perpetuam observasset, neque item Polycarpus Aniceto persuadere conatus est, cùm Anicetus eorum qui ante se fuerant presbyterorum morem sibi retinendum esse diceret ; quæ cùm ita se haberent, communicantes sibi invicem. » (Euseb. Hist. eccles. lib. 5, cap. 24.) Significare videtur eò loci S. Ireneus, non à Joanne solum, sed à reliquis indiscriminatim Apostolis observatum fuisse eum qui apud Asianos inoleverat celebrandi paschatis morem ; Eusebius verò testatur et constat derivatum esse à plerisque Apostolis morem Asianæ consuetudini contrarium : conciliari possunt illa sibi mutuò in speciem adversantia testimonia, si nempe dicatur vel *per reliquos Apostolos*, non intellexisse S. Ireneum, omnes Apostolos, sed ex iis nonnullos quibuscum familiariter vixerat S. Polycarpus, vel primævis temporibus, antequam per varias mundi viagias

disseminarentur Apostoli, et cùm in Palestiniā dagerent, illos in celebrando paschate seculos esse pariter œconomie causā, morem Judæorum; at dispersos deinde et gratia Dei traditos, alium tenuisse sapienter usum, quem scilicet opportunum sanctissimoque proposito congruum judicaverint: nequē post illam Apostolorum dispersionem, qui moributus Smyrnae S. Polycarpus, potuit cum eorum singulis familiariter conversari.

3^a Sedem Romanam tenente Victore exarsit de constitutandā die paschalis, controversia, quæ ante sedatis agebatur animis; compellere voluit Asianos ad consuetudinem illam abdicandam, quam ut à Patribus suis acceptam studiosè sectabantur. « Synodi ob id coetusque episcoporum convenerunt: eas synodos sigillatim commemorat Eusebius (Hist. eccles. lib. 5, cap. 25), atque omnes (extra Asiam) uno consensu ecclesiasticam regulam universi fidelibus per epistolas tradiderunt: ne videlicet ullo alio quam Dominico die, mysterium resurrectionis Domini usquam celebretur: Episcopis verò Asia, qui morem sibi à majoribus traditum retinendum esse acriter contendebant, Polycrates praeerat; hic porrò synodū in Epistola quam ad Victorem et ad Romanę urbis Ecclesiam scripsit, consuetudinem hanc revocat ad regulam fideli (Euseb. Hist. eccles. lib. 5, cap. 25), atque hoc subdit: « Scripturam sacram omnem perlegi: nihil moveor iis que nobis ad formidinem intentantur: etenim ab illis qui me longè maiores erant, dictum scio: Obedire oportet Deo magis quam hominibus.» (Ibid.) Videbatur ergo Polycrates Ecclesie Romanae aliarumque omnium Asianis repugnantium consuetudinem reprehendere tanquam spuriam, à regulā fidei divinisque præceptionibus absurtem. His indignatus Victor, « illicò omnes Asiae vicinarumque provinciarum Ecclesias, tanquam contraria rectae fidei sentientes, à communione abscondere conatur, datisque litteris, universos qui illuc erant fratres proscrībit, et ab unitate Ecclesie prorsus alienos esse pronuntiat. » His verbis fulmen excommunicationis non vibrasse Victorem, sed comminatum, affirmant multi istis ducti momentis: Asianas Ecclesias Victor abscondere conatur, ergo non abscondit. Victorem S. Irenaeus scriptis admonet ne integras Dei Ecclesias morem sibi à majoribus traditum custodientes à communione abscondat. Ergo communionem Victor illis non admenerat. S. Irenaeo idem

quod Eusebius, tradunt S. Hieronymus in catalogo scriptorum Ecclesiast. cap. 55; Photius in Bibliothecā; Nicephorus Hist. Eccles. cap. 58. Latam reipsa fuisse in Asianos à Victore excommunicationem contendunt alii, quorum argumenta ad hæc revocantur: Asianas Ecclesias à communione conatur abscondere. Qui heret in minis, ille non irrogare nittitur personas, sed ne irrogandis detur locus, commandingo præcavet. Censurā perstringit Asianos Victor, eosque communionis expertes declarat; significantioribus verbis poteratne latam enunciare excommunicationem? Ipsum autem cùm rogat sanctus Irenaeus ne Asianos inveteratè apud ipsos consuetudini insistentes abscondat, idem est ac si precaretur ne jam late excommunicationis executionem prossequatur et urgeat; idem quoque postulabant alii non pauci episcopi, Victorem enixè exhortantes, « ut ea potius sentire vellet, que paci et unitati, et charitatique erga proximum congruebant. » (Euseb. Hist. eccles. lib. 5, cap. 24.)

4^a Haud quidem dubium videri debet, annuisse Victorem, et concessisse votis et hortamentis tot pietate et studio pacis insignium præsumum, sancti præsertim Irenæi, de quo sic loquitur Eusebius (Ibid. in fine capituli): « Irenaeus quidem nomini suo verè respondens (quo pacificus designatur), sed etiam virtute instituto, hæc monuit et allegavit, nec verò ad Victorem solum, sed ad multos alios Ecclesiarum antistites, de quæstione proposita litteras in eamdem sententiam misit. » Certè nisi à proposito destitisset Victor, communionemque, si abhata sit, Asianis restituisse, non tacuisse Eusebius acerbam hanc agendi rationem, nec tot episcoporum quæ usque percrebuerint, querimosis; compositam tunc fuisse indicat Sozomenus controversiam, cù lege ut Asiani consuetudini quidem sua inhererent, si vellent, quin tamē Romanę Ecclesię morem aliarumque Ecclesiarum improbarent ac traducerent tanquam à regulā fidei alienam Deoque prohibente inductum; statutum est ut singuli festum prout consueverant, celebrantes, à mutua inter se communione non quicquam discederent, et cujus secundum concordiam ratio ita redolit: « Neque enim in omnibus Ecclesiis, quamvis eamdem fidei doctrinam profiteantur, easdem traditiones per omnia similes reperire licet. »

5^a Gestorum ea series si consideretur, perspectum erit nihil inde concludi posse quod suffragetur tolerantiano: ut enim factis illis

sincerè expositis adjuvaretur, probandum esset Asianos, retentā nihilominus Ecclesiae catholicæ communione, vel fuisse à Victore perculsus anathemate, coque ad exitum deducto, nec revocato, vel ab eisdem sic violatam esse auctoritatem, ut crimen schismatis incurserent, vel definitam Ecclesiae doctrine aliquam partem, contumaciter negasse: at genuinā controversiæ totius enarratione ostenditur aut emissum non fuisse Asianas in Ecclesiæ excommunicationis fulmen, aut confessum repressum effectueque prohibitum. Non impegerunt in schismatis crimen Asianæ Ecclesie; non refugerunt ineundam cum Romanâ sede communionem, nec Victoriae alicui decreto parere detractaverunt, cuius executioni non obstiterint alii episcopi, et à quo, si latum fuerit, promovendo statim non desiterit. Dogma nullum impugnarunt aut reprobaverunt ab Ecclesiâ definitum. Meram ad consuetudinem non ad dogma, ut observavimus, spectabat agitata de die celebrandi paschatis tum controversia, sumnum pontificatum cùm Victor obtinoret: habiti sunt quidem hæretici, vel si minus propriè, saltem schismatici post synodum Nicenam Quartu-Decimani: banc certò labem contraxerunt tum quia Ecclesiae universæ Dominicâ die pascha celebrari lunc jubent auctoritatem aspernati sunt, tum quia longè alter animo affecti ac priores de quibus locuti sumus, indulgent Judæorum pervicacia, quasi adhuc vigerent ceremonia legis Mosaicae instituta, quibus olim luna quarto decima mensis nisan paschale festum illigatum est. De facto Victoris legi possunt Baronius, Tillemont, de Marca, etc.

Neque duntaxat nihil prodest tolerantium partibus mota olim de die celebrandi paschatis controversia, verū etiam grave illis infligit vulnus; fatebuntur enim tolerantes, Romanâ in Ecclesie persuasum fuisse, posse illos à consortio fidelium dimoveri, qui auctoritati primæ sedis contumaciter obcludentur: Asianos si quidem à communione catholicæ Ecclesiae *ascindere* conatus sit S. Victor Romanus pontifex; quicumque illum deterruerunt episcopi ab interenda Ecclesiæ Asianis excommunicatione, vel eadē executioni mandanda, illi continebant principio, quod à charitate et regimini Ecclesiastici moderatione alienum esse videbatur, integras Ecclesiæ eamdem cum reliquis fidem prostientes, à communione fidelium, meram ob diversitatem consuetudinis excludere; idem et vehementius conquerebantur Asiani: quā disceptandi et agendi ratione,

nonne demonstratur orbis Christiani omnes episcopos consensisse in confitendum, ab unitate Ecclesiae Catholicæ disjungi posse ac debere potiori jure, quicumque vel unum dogma fidei sigillo consignatum libefacere pertinaciter attentaverint, etiamsi inter illa minime repositum, quæ tolerantes *fundamentalia* nuncupant.

De facto S. Cypriani.

Objicies: Neminem latet quo animorum æstu baptismum à quibuscumque hæreticis collatum respuerint episcopi multi tum Africani, tum Asiatici, quos inter eminebant SS. Cyprianus et Firmilianus; eorum conatibus resiuit pro viribus Romanus pontifex S. Stephanus: ipsis omnibus alacrum veluti murum opposuit illud effatum: *Nihil innovetur nisi quod traditum est.* Questio illi in earum referunt numerum quæ dogmaticæ vocantur: opinioni sua constanter inhæserunt SS. Cyprianus et Firmilianus: quos quidem, à communione fidelium et viâ salutis alienos si habuisset Ecclesia, eosdem non duxisset sanctorum albo, ut celestis compotes beatitudinis inscribendo. Possunt igitur inter viva Ecclesie membra illi etiam adscribi, qui dogmaticis in questionibus Romanæ sedis iudicio diremplis, et anathemato interjecto sanciti, errore sectati obfirmato fuerint animo, eundemque fidelibus quantum in ipsis, ingere conati.

Resp. 1º: Spectare ad ipsum dogma fatetur motu olim de baptismo hæreticorum controversiam: at simul constat eam nondum tunc fuisse Ecclesiae catholicæ auctoritate dijudicatam et definitam. Audiatur S. Augustinus tantopere tantisque sagacitate eā in quæstione de bellandis Donatistis intentus. Non locupletior, non fide dignior testis proferri potest. « Cūm tanti, inquit, meriti, tantæ Ecclesie, tanti peccoris, tanti oris, tanta virtutis episcopus (S. Cyprianus), aliud de baptismo arbitraretur, quā erat diligentius inquisita veritas firmatura, multique ejus collegæ, quamvis nondum liquidò manifestatum, id tamen tenerent, quod præterea Ecclesie consuetudo, et postea totus catholicus orbis amplexus est, non se ille tamen à ceteris diversa sentientibus, separati communione disjunxit; et hoc etiam ceteris persuadere non destitit, ut invicem suferrent invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » (Lib. I. de Baptismo, cap. 18.) Eodem lib. assertit quod « aliud alii de ista quæstione salvâ pace sentirent, donec universalis cou-

« cilio unum aliquid eliquatum; quod ille vir sanctus (S. Cyprianus) de baptismo aliter sentiens quamse res habebat, que postea pertractata et diligentissimā consideratione firmata est, in catholicā unitate permanit, et charitatis libertate compensatum est et passionis falce purgatum. » (Lib. 1, de Baptismo, cap. 18.) Nondū erat diligenter illa baptismi quæstio pertractata, sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia, in ipsis quoque schismaticis et hereticis corrigerre quod primum est, non iterare quod datum est. » Ibid. cap. 29.

Disertissimis illis S. Augustini testimoniosis evincitur, tempore S. Cypriani nondū fuisse liquidū manifestatum, eliquatum quid de baptimate hereticorum sentire ad tantum fidē depositum oportet; nondū erat diligenter illa baptismi quæstio pertractata; nondū ergo in hereticis numerabantur, nec tunc numerandi, qui spurium et nullum dicerent administratum ab hereticis baptismum. Consuetudinis ratione tenebatur orbis terrarum, et hæc sola opponebatur inducere voluntibus novitatem, quia non poterant apprehendere veritatem: postea tamen dum inter multos ex utrāque parte tractatur et quaritur, non solum inventa est, sed etiam ad plenarii concilii auctoritatem roburque perduta. Ibid. lib. 2, cap. 8. Negantibus igitur valere præstitum ab hereticis baptismū, nullum tum objiciebatur universalis Ecclesiæ dogmaticum decretum: obtinebatur quidem veneranda et inveterata consuetudo, sed cui obsistendum putabant convocationis concilii numerosa Ecclesiæ, quibus presidebant commendandi tum pietate, tum eruditione episcopi; momentis suis dum libera expendebatur quæstio, nondū ad explicitam et claram Ecclesiæ universalis definitionem adducta, non hereticis, non schismatis accessibantur rebaptizantes.

9º Nec ipsi illos à communione suā dejicit S. Stephanus; excommunicationis minas tantummodo intentavit. Istud indicat ipse S. Cyprianus, dum summum illum pontificem, exprobantis animo ita compellat: « Dat honorēm Deo, qui hereticorum amicus et inimicus Christianorum, sacerdotes Dei, veritatem Christi, et Ecclesiæ unitatem tuentes, abstinentes putat. » Non solum abstinentes, sed planè à consortio fidelium abstractos dixisset S. Cyprianus, si reipsa fuisset excommunicatus: id enim ad vituperandam S. Stephanum agendi rationem conferre multò magis videba-

tur (Epist. ad Pompeianum, inter Cyprianas 74). Non solumtum fuisse à communione adversantium sibi presulum S. Cyprianum testatur his verbis S. Hieronymus: « In communione eorum permanens, qui sententia suæ contraierant. » (Dialogo contra Luciferianos, tom. 4 operum S. Hieronymi.) Idem multoties declarat S. Augustinus: « Ecce, inquit, duo erant, ut de aliis taceamus, qui diversa sentiebant, eminentissimorum Ecclesiarum, Romanorum scilicet et Carthaginensis episcopi, Stephanus et Cyprianus, ambo in unitate catholicā constituti; multi cum illo, pauci cum isto etiam sentiebant, utique cum eis in unitate consistentes. » (Lib. de unicō Baptismo, contra Petilianum, cap. 14.) Quarvis commotiis, sed fraternè tamen indignantibus, (SS. Stephanus et Cyprianus) vici, tamen per in cordibus eorum, ut in tali disceptatione, nullum inter eos schismatis malum oriatur. » (Lib. 5, contra Donatistas, cap. 25.) Citato jam loco contra Petilianum causam pandit propter quam inter illos steterit unitas communionis: « Hoc facit sanctitas, pacis, ut cito diutius aliqua obscuriora queruntur, et propter inveniendi difficultatem, diversas pariant in fraternā disceptatione sentencias, donec ad verum liquidum perveniantur, vinculum permaneat unitatis, ne in parte praecisa remaneat insaqnibile vulnus erroris. » Epist. ad Xistum Romanum pontificem secundā de Baptismo hæc refert Dionysius Alexandrinus, de Stephano, cuius in locum successerat Xistus. Antea quidem litteras scripserat de Heleno, et de Firmiliano, de omnibus denique sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam cunctaque finitimas provincias constitutis, sese ob eam causam ab illorum communione discessurum, quod hereticos rebaptizarent. (Euseb. Hist. ecclesiast. lib. 7, cap. 5.)

3º Quæ tempore S. Cypriani, controversia, tantā contentione versata est, ea ipsa perspicuum nobis subministrat de necessitate communionis individua testimonium; apud omnes de baptismo hereticorum dissentientes, id erat concessum et inconsumsum, jacere alienos et à communione ecclesiastica, et ab aeternā salute hereticos. Eo illos nomine, hoc est, quia unitati Ecclesiæ repugnantes, vero, defraudari baptismate assurerunt SS. Cyprianus, et Firmilianus eidemque assentientes episcopi. Si ideo circa, ait S. Cyprianus, apud hereticos Ecclesia non est, quia una est et dividit non potest, et si ideo illuc Spiritus sanctus non est,

• quia unus et esse apud profanos et extraneos
• non potest, utique et baptisma, quod in eâ
• dem unitate consistit, esse apud hæreticos
• non potest, quia separari neque ab Ecclesiâ,
• neque à Spiritu sancto potest. » (Epist. ad Pompeianum.)

« Cum nobis et hæreticis, ait S. Firmilianus,
• nec Deus unus sit, nec Dominus unus, nec
• una Ecclesia, nec fides una, sed nec unus
• spiritus, aut corpus unum, manifestum est,
• nec baptisma nolis, et hæreticis commune
• esse posse, quibus nihil est omnino commune. »
(Epist. ad S. Cyprianum contra Epist. Stephani.)

Legantur subscriptiones episcoporum qui tertiam in synodus Carthaginensem convenierant; eodem nituntur principio ad rebaptizandos hæreticos. Sic, v. g., Cæcilius à Bilâ : « Ego
• unum baptisma in Ecclesiâ sóla scio, et extra
• Ecclesiam nullum; non apud hæreticos, ubi
• spes nulla est. » Sic Crescens à Cirâ : « Cen-
• sen omnes hæreticos sive schismatics qui ad
• catholicam Ecclesiam voluerint venire, non
• ante ingredi, nisi exorcizati et baptizati fuc-
• rint. » Hæreticos ergo schismaticos communione
• Ecclesiæ carere, atque extra viam salutis
vagari persuasum habebant pariter et rebaptizi-
• zantes, et Stephanus cum omnibus qui veram
tentérant de baptismo, quam tuebatur doctrinam.
Ponderentur hæc verba : « Si quis à
• quâcumque hæresi venerit ad nos, nihil in-
• nobet nisi quod traditum est, ut manus ei
• imponatur ad penitentiam. » Credebatur
ergo interclusum quibuslibet hæreticis ad sa-
lutem adiutum, qui reserandus esset imponendis
manibus ad penitentiam.

Inst. 1^o: Dictum est intra minas excommunicationis hæsisse S. Stephanum; ut quid igitur
de vibrato anathematis fulmine abruptâque
unitate conqueritur his verbis S. Cyprianus : « Præcepit (Stephanus) nihil innovari nisi quod
traditum est, quasi innovet qui unitatem te-
nens, unum baptisma uni Ecclesiæ vindicat,
et non ille utique, qui unitatis oblitus,
mendacia et contagia profanæ tinctio[nis] usur-
pat? » Idem reperire est in concilio tertio
Carthaginensi : « Superest ut de hâc ipsâ re
quid sentiamus proferamus, neminem judi-
cantes, aut à jure communionis aliquem, si
diversum senserit, amoventes: neque enim
quemquam nostrum episcopum se épisco-
porum constituit, aut tyrranno terrore,
ad obsequendi nécessitatem collégas suos adi-
git. » Ea præmonendi ratione haud obscurè

significatur, non communatum duntaxat, sed
reverâ protulisse sententiam Stephanum, quâ
voluerit ab unitate Ecclesiæ segregatos, qui
baptizari ab hæreticis validè non posse judica-
verint.

Resp. : Ilæc verba in priori testimonio relata, *unitatis oblitus*, revocantur ad unitatem non communionis, sed baptismi. Redarguit S. Stephanus S. Cyprianus, quasi unum esse baptisma ille negaverit, dum ab hæreticis non couferi verum baptisma declaravit. Hanc esse genuinam objecti testimonii interpretationem fatebitur, quisquis animadvertiscet curave-
rit non hic increpari à S. Cypriano, Stephanum, propter latam aut saltem intentatam ab ipso excommunicationem, sed propter usurpa-
ta (ut verbis S. Cypriani utamur), *profanæ tinctio[nis] contagia*, seu pro rato habitu hære-
ticorum baptisma. Alterum verò testimonium mox adductum, non gravius facessit negotium : tamei si enim solas excommunicationis minas proposuerit S. Stephanus, cùm ad inferendam non obsequientibus poenam, ille paratum sese exhibeat qui eandem comminatus sit, id satis esse putavit S. Cyprianus ut diceret : « Su-
perest, ut quid singuli sentiamus, proferamus,
neminem judicantes, aut à jure communionis
aliquem, si diuersum senserit, amoventes. » Profiteatur nolle se cuicunque diversa sententi communione adimere, quod quidem dicere de illo potuit, qui excommunicationem fuerit minatus, licet idem poenam hanc non irrogaverit; præterea de injecto *terre* quo ad obsequendi necessitatem adgantur rebaptizantes, conquesus est S. Cyprianus : terror ille ad excommunicationis minas potius quam ad excommunicationem jam latam ex semelipso refertur.

Inst. 2^o : Epist. ad S. Cyprianum, contra epist. S. Stephani, Romanum hunc pontificem sic compellat S. Firmilianus : « Lites et dis-
sensiones quantas parasti per Ecclesiæ totius
mundi! Peccatum verò quam magnum tibi
exaggerasti, quando te à tot gregibus scidisti!
Excidisti enim te ipsum, noli te fallere. » Deinde affirmat, tam acerbè fuisse à Stephano
exceptos Africanorum legatos « ut eos nec ad
sermonem communis saltē eloquii admitt-
teret; tum etiam ut præcipere fraternalitati
universæ, ne quis eos in domum suam reci-
peret, ut venientibus non solum pax et com-
munio, sed et tectum et hospitium nega-
retur. »

Resp. : Quæ hæc in epistola funduntur et

aggruntur in S. Stephanum convicia, exposita mox narrationi detrahunt fidem, quæ procul dubio penitentia et charitate diluenda curavit S. Firmianus: obvienda penitus silent o viderentur, nisi elevandi ipsius hoc in negotio testimonii necessitas cogeret: conflare Stephano invidiam conatur, tanquam schismatico, ab unitate ecclesiastica apostatae, ab omnibus abstinenti communione, cum disseminatis per totum mundum episopis dissidenti, pacem cum singulari vario discordie genere rumpenti, aperta et manifeste stultitiae convictio, perfidii et profidionis Judam exemplanti, omnibus pejori hereticis, pseudo Christo, pseudo-Apostolo, dolosoque operario. Quis non intelligat ab animo tunc impotenti ac præcipiti, inflammatu iracundia, tot contumelias et opprobria proficiet? Non ergo mirandum, qui sic affectus tum fuerit, illum verba ei facta S. Stephani exaggerisse ultra modum, minas excommunicationis pro ipsam excommunicatione imprudenter habuisse, id expertum quod homini turbatis oculis diversa consipienti solet oblingeret, ementit nimis illa sub specie apparet; auscultandum potius SS. Augustini, Hieronymi, Dionysii, pacata nec præoccupata mente dissidentium testimoniis aliisque monumentis quæ S. Stephanum inter et S. Cyprianum individualiter permansisse testantur unitatis ecclesiastice communionem.

De facto S. Meletii.

Objicis: Antiochenam ad sedem ab Arianis promotus fuerat Meletius Sebastianusepiscopus: sublimem hunc locum jam obtinebat Paulinus sanctitatis famâ commendandus: non potius est Meletius Damasi Romani pontificis communionem, quam retinente unitati ecclesiastice necessariam judicant Catholici Romani: hinc ad Damasum ita scriberbat S. Hieronymus: *Non nori Vitalem, Meletium respuo. Quin etiam hæreseos eundem non obscurè insimulavit idem S. doctor in Chronico: «Synodus Autolichia à Meletio et suis facta, in quâ homousio (consubstantiali) anomœaque rejecto, medium inter hæc, homoiousion (naturâ simile) Macionianum dogma vindicarunt.»* Quis tamen audeat magnum hunc Meletium sanctorum catalogo inscriptum, tanque splendidum christiane præsertim mansuetudinis exemplar, ab Ecclesiæ sinu alegatum, atque extra viam salutis constitutum suspicari? Ergo schismatiscos potest Ecclesia catolica sinu suo complecti.

Resp.: Hic paucis enarrandum Antiochenæ

schisma Ecclesiæ: translato à sede Antiochenæ ad Constantinopolitanam Eudoxo, in subrogandum illi Meletium consenserunt anno 360 cum Arianis pars maxima Catholicorum: electionem ejus improbarunt Eustatiani, quia electus esset suffragantibus ipsis Nicææ fidei infessimis hostibus. Arianorum spem ac vota cùm aperte felicisset Meletius propaganda strenuè coram imperatore Constantio Christi divinitate, in exilium amandatus est, atque in hujus locum suffectus Ariane impietas tenacissimus Euzoios; tum Meletii communionem Eustatiani, Euzoij verò omnibus catholicis refugientibus, Antiochenum in episcopatum temere ordinavit Paulinum (sanctissimum licet virum), Lucifer Caliritanum antistes; hinc obfirmatum schisma, quod ut dimoveretur, hoc proposuit ineundumque curavit pactum cum Paulino Meletius, Antiochenam ut Ecclesiam communi consilio moderarentur, atque alterutro vitâ functo, qui superstes foret, solus ille, nullo adscito in consortium, sedem hanc obtineret: utroque tamen mortuo non statim extinctum fuit schisma, enjus ulterior expositio ad institutum nostrum non attinet. Jam vindicare à schismatis labe Meletium ardui laboris non est. Abs re non erit premittere nulla unquam excommunicatione à Damaso Romano pontifice, nullâ unquam ab occidentalibus episopis, nec ab ipso Paulino, nedum à Catholicis Orientalibus percussum illum fuisse. Non èd privatus est Romani pontificis communione, quæ constituendis Ecclesiæ membris habeatur necessaria, sed alia illis notissimâ temporibus, quæ ab illâ quam admissa major excommunicatione, longè distinguuntur. Ea, ut rectè observat Honoratus Tournely, quatuor ferè capitibus, inter coepiscopos continebatur: mutuâ visitatione, solemnium celebratione in collegarum diocesi, mutuâ litterarum quæ formate et commendatio[n]e dcebantur, missione et acceptatione, suffragiis denique et consensu in conciliis. Inde servatis servandis, et habitâ ratione primatûs, colligi potest, in quo sita esset Romani pontificis cum Ecclesia catholicæ episopici ea communio, quæ episcopalis nuncuparetur.

Sedem Antiochenam non invaserat, non ambierat, Meletius pacis semper amantissimus: hanc èd mente concenterat, ne fortè si renueret, Arianus, qui gregem tanquam lupus discep[er]et, intruderetur episopus. *Ex ignorantia veritatis*, seu modi quo et affectus et electus fuerit Meletius, episopatu illum abdicandum Occidentales judicarunt, *rirum Dei*

admirabilem, ait S. Basilius, Epist. 549. Ceterum divulgata pactione quam dissipando dissensionum fons Meletius inicrat cum Paulino, nullum jam apparuit denegare ipsi à Romano pontifice communionis vestigium, nec ullo modo vocatus est deinceps in suspicionem arianismi, à quo semper abhorruit. Suppetunt inconcessa celeberrimorum inter Orientales episcopos testimonia, quibus abundè constat, quantum et catholice adductus fidei, et à schismate alienus esset. S. Basilius Magnus, laudato impensè Meletio propter defensam invicto animo Nicenam fidem, subjungit, Epist. ad S. Epiphianum: « Ad hunc usque diem in communione habemus illum per Dei gratiam, et si Dominus dederit, sumus habituri, quin et Papa (commune hoc erat episcopis nomen), beatissimæ memorie, Athanasius, Alexandriæ prefectus, in votis habebat communionem cum ipso inire, sed vafris nonnullorum consilii actum est, ut in aliud tempus distulerit hanc unionem. » Habitù in ejusdem funere facundâ oratione, hoc inter cartera de illo testimonium perhuiuit S. Gregorius Nyssenus: « Auxit nobis numerum Apostolorum, novus apostolus, qui cooptatus est in ordinem Apostolorum: traxerunt enim sancti ad se moribus consumptim, athletam, athletæ coronatum, coronati, animo castum, corde puri, præconem sermonis, ministri sermonis. » Providente Deo factum esse testatur S. Chrysostomus, ut Constantinopolim advenerit S. Meletius quo tempore haberetur secundum generale concilium, et ut erant ubique terrarum episcopi, tanquam archetypum exemplar illius sanctitatem intuiti, sui in hoc munere officii certissimam regulam haberent, quemadmodum oportet administrare et regere Ecclesias. » Ilmil. 47. Quo studio arderet tutandæ fidei declarat exilio duplex quod honorificat eam de causa passus est. Jubente scilicet imperatore minorem in Armeniam ejectus, at inde revocatus à Juliano apostata, qui exilibus episcopis propriis in sedes redditum concesserat, rursus postea exilio multatus fuit à Valente, Catholico primum, Ariano deinde principe cui Arianas in partes trahere ipsum admimenti constantissimè restiterat. Quantum verò schismati repugnaret, patet ex dictis, et planum faceret vel sola illa pactio inita cum Paulino, quam ita commemorat Theodoretns, Hist. ecclesiast lib. 5, cap. 3:

« Meletius vir omnium mortalium mitissi-

mus, amanter simul ac leniter Paulinum his verbis compellavit: Quandoquidem harum ovium et mihi Dominus ipse curam commisit, et tu aliorum curam suscepisti, ovesque inter se in religione consentiunt, jungamus greges amicè, et contentionem de primatu deponamus: gregemque in commune pascentes, communem ei curam ex quo impen-damus. Quid si cathedra in medio posita contentionem facit, eam ego auferre cona-bor; posito enim super illâ Evangeliorum libro, nos ex utrâque parte sedeamus: ac si quidem ego prior ex hac vitâ di-cessero, tu solus, ô amice præsaltatum totius gregis obine: si verò id tibi prius contigerit, tum ego, prout potero, gregis curam geram. Et divinus quidem Meletius amanter et placidus ista dicebat, Paulinus verò conditionem oblatam accipere noluit. » Quid ergo respondeendum objecto S. Hieronymi testimonio? Falsis deceptis rumoribus, inmerito scripsit repudiatum esse Antiochenâ in synodo, à Meletio aliisque ipsi adhaerentibus episcopis vocem *homousion*. Symbolum quippe Nicenum expressè professi sunt, et vocem illam libello inseruerunt quem Joviniano imperatori obtulere, suis obsignatum subscriptionibus. « Ne, inquit, in eorum numero qui doctrinam veritatis adulterare student, babeamur, visum est religioni tua significare, quod idem concilii jam olim Nicæae congregati, et apobrombus et teneamus: quandoquidem vocabulum *consubstantialis*, quod quibusdam videtur novum et insolens, est probâ à Partibus, ac tutâ interpretatione explanatum, ita ut significet Filium ex Patris substantiâ genitum esse, et similem esse Patri secundum substantiam, » Socratis Hist. Eccles. lib. 3, c. 25. Falsò quoque præjudicaret vocem ἑστίαν, ex se ipsâ cum dogmate Macedoniano esse induxisse conjectam: ea vox varia usurpata est, modò in catholicum, modò erroneum in sensu adducta. Qui vocem ἑστίαν rejecerint, et vocem ἐκεῖνον, uterentur, non eo solo nomine illos esse erroris incensos testatur apertè S. Athanasius, lib. de Synodis. Adversus eos, ait, qui omnia synodis scripta recipiunt, de solo autem consubstantiali ambi-gunt, non ut adversus inimicos affici nos decet. » Et iterum: « Ut fratres cum fratribus disceptamus, ut cum quibus nobis eadem sit sententia, controversia autem de verbis. » Idem sentiebat S. Hilarius: « Caret, fratres, inquit, similitudo naturæ suspicione con-

¶ Tumelie : hec potest videri. Filius idecō in proprietate naturae non esse; quia similis est, cū similitudo nulla sit, nisi ex aequalitate naturae (Patre inter et Filium); aequalitas autem naturae non potest esse, nisi una esset.

De facto Euphemii et Macedonii.

Ojic. : Negari non potest vera inter ac viva Ecclesiae catholice membrā merito recenseri Euphemium et Macedonium viros insigni pietate preditos, quorum unus in sanctorum numerum relatus est ab Ecclesia Græca, alter ab Ecclesia tua Græca, tum Latīna, eundem in ordinem tot jam h' seculis adscriptus est. Attamen Ecclesiae Romanae communione ad mortales risque eruerunt. Obsistit schismate, dehortantibus licet et interdantibus Romam pontificibus permaneserunt ab illa disiuncti : noluerunt Acaciū communionē deserere, hominis à Romana sede justissimè proscripti, nihil isteque et gravissimè erubentibus obstricti : heretis enim Eutychianæ acerrimam sectatorem Petrum Moggum, Alexandrinæ sedi, de qua dejectus fuerat, restituit ; condidit Henoticū, unde Ecclesia plurimā incudierunt mala, addidit extitit : eo jubente detrusi sunt in carcere, et ad assūtrendum Petro Moggō episcopatum compulsi per viam, legati quos misserat Felix sanctissimis pontificis, cuius monachus annis quinque contempserat : juridice depositus et excommunicatus, nedium obtimparet melioreisque ad mentem se recipere, nonen Feticis, per statim audaciam è sacris dypticis abrasit : sic aggravatum obfirmatumque est schisma, cui consenserunt Euphemius et Macedonus hoc ipso censeantur, quod Acacii tōt implicati flagitiis confederacionem obtinente detrectaverint. Sic Indolēbam tam exitioso schismati quo laboravīt Constantinopolitana sedes annis ferme triginta quinque, donec urgente Hormisdā summo pontifice, sacrī ē tabulis exputatum fuerit Nomē Acacii. Neque ad illos excusandos opponatur eosdem à damnatione Acacii per economiam opportunumque condiscensum abstinuisse, ne severis agendo exacerbarent eorum animos, qui Acacio velificantes, novos instauranda peci aggerebant obices : precludit hæc diversitcula ipse Gelasius Papa in responsione ad obtendentem eadem illa Euphemiu[m] : A catholicā apostolicā communione, inquit, od chæreticam damnatamque protapsos vos videtis, cognoscitis, non negatis. Et non solum

et vos in infimis jacere delectat, sed etiam in superiorē manentes sede vultis impelli : condescendere nos vobiscum invitatis ad ima de summis, nos coascendere vos nobiscum regamus ad summa de imis. » Hinc Hormisdas in rerum agendarum indiculo, quem profectus Constantinopolim legalis dedit, cū primum significavisset, damnandos cum Acacio Euphemium et Macedonium aliosque illius sequaces, rigorem istum codem in libello sic temperat, ut in Romanae sedis communionem non esse adscendendum decernat Joannem Constantinopolitanum tunc episcopum, nisi prius sacrī è dypticis delenda curaverit illorum nomina, qui Acacii communioni adhaerent. Communionis illius particeps anathematice suis percussos testantur querelis suis Orientales in Epistolā ad Symmachū Romanum pontificem : « Si propter Alexandrinorum, inquit, aut magis Eutychianorum amicitiam, qui aversantur et anathematizant sanctissimum et beatissimum Papum Leonem, et vel in Chalcedone habitum synodum, anathematizatus est Acacius, quare nos à vobis cestimamur hæretici, et in anathemate sumus nos, qui amplectimur solarū illam Epistolam, et quæ dicta sunt in sancta synodo ? »

Resp. : Ad plenam objectionis solutionem, revocanda est in mentem accurata schismatis definitio ; talis est ea quam exhibet S. Thomas : « Propriū schismatici dicuntur, qui propria sponte et intentione se ab unitate Ecclesiae separant, que est unitas principialis. » Quæ autem unitatis illius natura et conditio ? « Ecclesiæ unitas in duabus attenditur, scilicet in connexione membrorum Ecclesiae ad invicem, seu communicatione, et iterum in ordine omnium membrorum Ecclesiae ad unum caput, secundum illud ad Coloss. 2 : « Inflatus sensu carnis sive, et non tenens caput, ex quo totum corpus per nervos et conjunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei : hoc autem caput est ipse Christus, cuius vicem in Ecclesia gerit summus pontifex, et idèo schismatici dicuntur, qui subesse renuerent summō pontifici, et qui membris Ecclesiae ei subjectis communionem recusant. » Secundā secundæ quest. 39, art. 1, in c. At subesse summo pontifici nondum renuerent Euphemius et Macedonus, vel servandam cum veris Ecclesiae membris communionem refugerent, nihil habuerunt antiquis, quam ut sese apostolicae devotos sedi, et fidelium gregi sincerā charitate devictos

comprobarent. • Euphemius simul atque episcopatum iniit, nihil moratus, suis ipse manibus in sacris tabulis nomen Moggi excusavit, et Felicis appellationem reposuit, atque in sacro suggestu confidens, synodales more recepto epistolas Romanas ad Felicem dedit: porrò Papa scripta quidem illius receperit, et Euphemio veluti orthodoxo favit; sed illum in episcopalem communionem non admisit, propterea quod Acacii et Flavizii nomen de sacro libro non deduxisset. • Ita Nicephorus, Hist. lib. 16, c. 19. Suscepisse à Papi Romano scripta Euphemium testatus est quoque Liberatus, Breviarii cap. 18. Ad illum tanquam ad fratrem scripsit Gelasius Papa: *Dilectissimo fratri Euphemio, Gelasius.* Eadem in causā versabatur Macedonius: eamdem testificatus est summum in pontificem reverentiam. Hinc Anastasio imperatori, ipsum ad reiiciendam synodum Chalcedonensem sollicitanti respondit: • Nihil se facturum absque universalī synodo cui Romanus episcopus presideret. • Theodorus Lector, lib. 2 Hist.

Episcopali quidem communione, (quam descripsimus ubi de facto Meletii) orbati fuerunt apud Romanam sedem Euphemius et Macedonius, et tamen non sunt destituti quā ceteri fideles perfruuntur; illis neque viventibus, neque defunctis ullum anathema inflxit Gelasius, vel Hormisdas, vel Symmachus: illos inter et Acacium maximum est institutum discrimen: in ipso libello quem destinatis ad Constantinopolitanam Ecclesiam legis praebevit Hormisdas, jubet anathematizari Acacium, abratis de dypticorum inscriptione eorum rotae, qui communionem Acacii secuti fuerant, ac proinde Euphemii et Macedonii nominibus: at longe aliud est in dypticis non appellari, quod instar privilegii habetur, aliud ab unitate Ecclesie, et fideliū communione abscondi. Quin etiam restitutis, postulante instanter Constantinopolitanā plebe, sacrū in dypticā nominibus Euphemii et Macedonii, optate illi restitutioni suffragata est Constantinopolitanā synodus quæ sub Mennā Patriarchā Constanti. habita est anno 536, imperante Justiniano. Cui synodo non solum Antiochenæ et Hierosolymitanæ, sed etiam Romanæ sedis legati cum spectatissimis Orientis metropolitanis aderant. Schismaticorum memoriam adeo commendatam noluisset, qui concilio prefuit Mensas, de quo honorificum istud testimonium perhibuit ipse Agapetus somnus pontifex: • Qui alicui neque scientiā neque ritu fuit

ignotus, sed et fidei integritate et sacrarum Scripturarum studio, atque etiam p̄e admīstratio studio sic ejus fama resplenduit, ut ipsi tardius venire videretur (patriarchatus), quo dignus habitus erat. • Suam necnon in communionem admisit Hormisdas episcopos et clericos Ponti, Asie, Palestinae, totiusque Antiocheni patriarchatus, quamvis Euphemii et Macedonii nomina sacris in dypticis obfirmatē retinuerint. Eisdem Euphemio et Macedonio commendationis multū ad propulsandum ab eis crimen schismatis, accedit ex constanti communione quā sibi coniunctos haberunt præstantissimos sanctitate viros, S. Flavianum Antiochenum episcopum, S. Eliam Jerosolymitanum, S. Sabam, S. Theodosium aliosque celeberrimos pietate in Palestinā monachos: probatio tamen ista, quod adnotandum est, licet gravis esse momenti nobis videatur, haud tamen arbitramur, ad unitatem catholicam, ex se ipsa sufficere mediatam cum Romanā sede communionem, immediatam ex se, et directe necessariam esse credimus. Eō collineant monumenta ecclesiastica omnia quibus centrum esse unitatis catholicæ Romanam sedem demonstrabimus: cause nihilominus Euphemii et Macedonii magnoper patrocinatur ea quam semper obtinuerunt communio cum sanctissimis viris, arctissimumque eorumdem consortium, qui profecto non consenserint in tantam, eamque publicam et constantissimam cum schismaticis et ab Ecclesiā catholice exulantibus necessitudinem.

Quare igitur, inquires, obstinatē recusaverunt Euphemius et Macedonius Romanis obsequi pontificibus, qui anathematizari Acacium ejusque nomen ē sacrī expungi dypticis tam instanter jusserant?—Resp.: Hanc sibi tenendam agendi rationem putaverunt, ne irritarentur ultra modum animi ad scismata jam propensi: verebantur ne magis ac magis exasperati jugum omne auctoritatis ecclesiasticæ tandem excuterent; fore autem sperabant opportuno ut condescensu deliniti paulatim defervescerent, pleno assuecerent obsequio, et Romanæ sedi exosam communionem (Acacii) mutatis rerum adjunctis, feliciter abdicarent: interposita igitur morte nominis illius sacrī ē dypticis expungendi, existimabant non re ipsa, licet specie tensa, violari iussa Romanorum pontificum, qui extrema Orientalibus impudentia Ecclesiis mala si potuisent propriū conspicari, hanc approbarent Ecclesie bono

consulentem economiam. Nihil verò occurrebat quo male fidei redargui possent Euphemius et Macedonius : testabamur pro viribus, sincerum quo ardebat studium resarcendi eum Apostolicā sede, perfecta communionis; inconcessum sedis illius fidem, sancti Leonis eximii consignatum Epistola, et Chalcedonensis concilii decretis solemniter confirmatam, tam strenue tuebantur, ut in exilium ab imperatore Anastasio eterque amandatus fuerit, proprie invictam hanc in fide constantiam. Quod autem obiecitur, episcopos Orientales in Epistola ad Symmachum Papam conqueri esse hereticos astimari, et esse in anathemate, quarellis illis non significatur anathemate propriè dicto, seu majori excommunicatione illos fuisse multatos, neque illis iustum heresis notam : sed, ut observat Natalis Alexander, eò loci indicatur minoris quoddam excommunicationis genus, quā nec ab Ecclesiæ corpore segregati, nec extra salutis statum positi erant, sed honoribus nonnullis duxerat et appendicibus ecclesiastice communionis privati, nimis miris epistolis formatis, et synodis, missione legatorum, etc. Conquerunt ergo Orientales illi de nimio, ut putabant, rigore sedis Apostolicæ, quasi judicaret illos esse heresi Eutychianæ deditos, licet palam et constanter adductos sese profiterentur S. Leonis Epistola, et Chalcedonensi synodo, atque ideò ab Eutychianis cum Romana sede anathematizarentur. Propositum in objectione nihil est, quod adducti gestorum serie non dilustratur : responsio summa hec est, non heresis, non schismatis notam incurrisse Euphemium aut Macedonium; non anathemate confitos, licet quodam episcopali communionis genere privatos : nēdū ab unitate catholicæ descicerent, nihil intentatum eos reliquisse, ut plenam et perfectam obtinenter Romanam cum sede communionem : non levandas dissensionis, sed conciliandas potius pacis studio abstinuisse à delendo sacris è dypticis nomine Acaei, veritos ne exasperati excandescerent insipientibus animi.

De magno schismate occidentali.

Post obitum Gregorij XI, qui translatam jussi pridem in Gallias sedem Apostolicam urbi Romæ restituerebat, summum ad pontificatum electus est Barensis archiepiscopus, qui Urbani VI nomen assumpsit : severitatem ejus ferre cùm non valerent cardinales, atque ad ipsum eligendum, fuisse per vim sese compulso et adactos, conclamarent, Robertum ei sufficie-

rust Gebennensis comitis fratrem, qui Clemens VII appellari voluit : Urbano Romæ successit Bonifacius IX, Bonifacius Innocentius VII, Innocentio Gregorius XIII; Clementi autem VII, qui Avienense sedebat, successit Petrus de Luna, Benedicti XIII nuncupatus nomine, qui supremo loco coleret, pertinaciter ad extremum usque spiritum obductatus est. Ex eo tam diuturno schismate patrocinium sibi accersere soliti sunt defensores tolerantismi. Itaque sic objicies : Illis certè temporibus scindebatur duas in partes tota Occidentis Ecclesia : collidebant in vicem discordia testante qui alterius dubii pontificis partibus manciparentur: diris devovabant se invitem, querentes quae sua sunt, illi competitores ; mutua hec inter anathemata, atque invalesce misero quo christiane tot gentes tamdiu conflictarentur, schismate, quo pacto servari potuerit unitas Ecclesiæ catholicæ, nisi dixeris, ut placet tolerantismi patronis, immotam consistere necessariam membris Ecclesiæ unitatem, dummodo retineatur id quod vocant *fundamentum fidei*?

Resp. : Luctuosis illis temporibus sic erat intricata de vero pontifice dignoscendo controversia, antequam universalis eam Ecclesia dirimeret, ut in eo dijudicando factio potuerint tuti conscientiæ, et absque labe schismatis aberrare particulares Ecclesiæ : hinc in utriusque, ut ajunt, obedientiæ versahantur homines tum doctrinæ, tum pietate conspicui : neque ad revocandam pacem discutiendum putarunt Pisana et Constantiensis synodus, quem ex contendentibus haberi oportet legítimum Ecclesiæ passorem ; at jusserunt ut singuli, summè quam sibi attribuebant dignitate, sese quantum opus esset, abdicarent, corumque in locum elegerunt Alexandrum V Pisana synodus, Constantiensis vero Martinum V, deposito Joanne XXIII, qui Alexandru V successerat, Hanc pro suo jure, tamquam expeditam magis certiore quam viam Ecclesiæ catholicæ sibi præstituit. Nullius momenti erant anathemata que mutuò ab incertis pontificibus vibrarentur : solos enim reos percellere potest excommunicatio; inculpè autem dubitabatur de auctoritate verè dubiæ : præterea, qui uni ex dubiis pontificibus bona fide obsequabantur, late ab altero excommunicationi parere non tenebantur, nisi hec eadem excommunicatio certam faceret excommunicantis auctoritatem, id quod per se ipsam prestare non poterat. Quapropter exceptis illis qui malevoli incitati animo, val-

privatis indulgentes commodis, fovendo ac protrahendo stederent schismati, aut saltem de illius non curarent exitu, ceteri, neque haberi possunt à catholicæ unitate alieni, neque, quo laborabant, errore facti, à salute capessendā dimovabantur. In eo consentiebant, ut sponte conserterentur, primatu et honoris et potestatis ecclesiastice illum pollere qui Romanus sit verè pontifex; habebant sincerè in votis, atque enitebantur, ut ex contendentibus, quis eminentissimam hanc obtineret dignitatem, certò demum innotesceret, animo parati eum statim atque ablatus foret dubitandi locus, palam et obsequenter agnoscere, postposito omni partium studio: hinc eumdem licet non sequerentur pontificem, mentem eamdem gerebant à schismate prorsus abhorrentem.

De conciliis Constantiensi et Basileensi.

Objicies: Concilii generalis auctoritati subditum esse Romanum pontificem, declaravit expressis verbis ecumenica synodus Constantiensis: ad ipsum autem dogma, non ad meram disciplinam pertinere haec declarationem, vel levissimè attendentibus compertum est; eam tamen repellunt ac reprobant, summoque impugnant studio Ultramontani theologi, quos nec accrimi defensores synodi Constantiensis arbitrantur habendos extores ab Ecclesiâ; servatâ igitur Ecclesiæ unitate, deserit atque oppugnari potest ea sententia, quam de potestate concilii generalis Romanum in pontificem, delinquentiam curavit synodus Constantiensis ecumenica. Operæ pretium est ejusdem concilii decretum saltem excassere, hic de causa editum ac sanctum sessione quintâ: « Hec sancta synodus Constantiensis, generale concilium faciens, pro extirpatione ipsius schismatis, et unione ac reformatione Ecclesie Dei in capite et in membris ad laudem Dei omnipotentis, in Spiritu sancto legitimè congregata, ad consequendum facilius, securius, liberius, unionem et reformationem Ecclesie Dei, ordinat, definit, decernit et declarat ut sequitur: et primò quid ipsa in Spiritu sancto legitime congregata, concilium universale faciens, et Ecclesiam catholicam representans, potestatem à Christo immediatè habet, cui quilibet cujuscumque statutis vel dignitatibus, etiam si papalis existat, obedire tenetur in his que pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem dictæ Ecclesie in capite et mem-

bris. Idem declarat quid quicunque, cuiuscumque conditionis, statutis et dignitatibus etiam si papalis, qui mandatis, statutis seu ordinationibus, et præceptibus synodi sacrae, et cujuscumque alterius concilii universalis legitime congregati, super præmissis, seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis obedire contumaciter contemperit, nisi resipuerit, condignæ possitentiae subjiciatur et debet puniatur, etiam ad alia juris remedias, si opus fuerit, recurrendo. » Tam solemniter et expressæ definitioni juvatis attestare Declarationis Gallicanae anni 1682 caput secundum: « Sic autem inesse Apostolice sedi ac Petri successoribus, Christi vicariis, rerum spirituum plenam potestatem, ut simul valeant atque immota consistant sanctæ ecumenicae synodi Constantiensis à sede Apostolicâ comprobata, ipsoque Romanorum pontificum ac totius Ecclesia: usu confirmata, atque ab Ecclesiâ Gallicanâ perpetuâ religione custodita decreta de auctoritate conciliorum generalium, quæ sessione quartâ et quintâ continentur, nec probari à Gallicanâ Ecclesia si qui eorum decretorum, quasi dubio sint auctoritatis, ac minus approbatæ, robur infringant, aut ad solum schismatis tempus concilii dicta detorquent. » Persuasum igitur habet Gallicana Ecclesia, decretis sessionum quartæ et quintæ concilii Constantiensis nihil doesse ad irreformabilem Ecclesie universalis dogmaticam determinationem ac definitionem, cui tamen internum et exterum obsequium detrectantes Ecclesias, heresis aut schismatis non posset insimulare, ipsam præsertim Romanam Ecclesiam, nisi vellet hujusmodi notas sibimet accersere et imprimere. Concilii Constantiensis decretum de supremâ conciliorum generalium auctoritate, constat fuisse à synodo Basileensi confirmata, sessione secundâ, 15 februarii ann. 1432.

Resp. 1^o: Ex decretis concilii Constantiensis extundi nihil potest in defensionem systematici Jurizel: in eo potissimum illud versatur, aliquorumque Protestantum capitalis error, quod licet esse velint privatis etiam hominibus de cunctis conciliorum generalium discuterere lisdemque refragari, si forte privatis illis censoribus videantur à sancta doctrina deviare, quamvis nec de illorum ecumenicitate, nec de genuino eorum sensu addubiantur: at generalium Ecclesie conciliorum decretis esse obsequendum et inhaerendum confitentes ultrò Catholicæ omnes: que enim vertitur Ultra-

montanos inter et Gallicanam Ecclesiam controversia, in eo posita est, utrum omnibus in sessionibus verò fuerit documenicum concilium Constantiense; utrum reip̄ definitum voluerit illa synodus inferiorem esse concilio generali Romanum pontificem, an etiam talis definitio si prolatā fuerit, referatur solummodo ad schismatis tempora: ea nunc expendere singula capita, nostri non est instituti: cuius ratio id unum postulat, ut ostendatur catholica unitati, quā alii cum Ecclesiis Romanæ sedi adunatis Gallicana conjungitur, diversitatem illam sententiarum non officere.

2^a Sunt qui ad elevandam objectionem allatum, diligenter adnotent, relatis in decretis abstineri ab infligendā vel intentandā anathematis posse, ac ne quidem declarari tenendum esse secundum catholicam fidem, pronuntiatum quod decreta illa exhibeant. Non admodum satisfacere videtur hec solutio: reponi enim posset, neque Apostolos Hierosolymitanis concilii decreto adhibuisse anathematis posse, sed ita conclusisse: *A quibus custodiunt nos bene agitis: ceterū postquam edixerant: Viam est Spiritui sancto et nobis, satis significatum non sine pœnā gravi futuros esse eos qui Spiritu sancti iudicium contempserint; ita testimandū de Constantiensi synodo, postquam edixit: Hec sancta synodus generale concilium faciens, in Spiritu sancto legitime congregata, ordinata, decernit, definit et declarat.* » Bossuetius, Defens. declarat. Cleri Gallicani, parte secundā, lib. 10, cap. 19. Addi posset ad dirimendam que virgebāt inter Catholicos controversiam, judicavisse concilium generale, satis fore mentem suam nullo imposito anathemate ostendisse, atque expresso decreto confirmasse.

3^a Numquid igitur invenenda est hæreses nota tot fidelibus, totque theologis, imo et episcopis, qui palam indicantur præcellere auctoritate Romano pontifici concilium generale? Absit tam gravis, tamque et charitati et iustitiae inimica impunitio; quantocunque studio generalis concilii superioritatem teneat Clerus Gallicanus, huic sententie adversantes, neque perduelles, neque contumaces repateris, priusquam sententiam retinere et declarare contestus, ab omni non modo anathemate, serius etiam censurā temperaveris, tantumque rem Ecclesiæ catholicæ iudicio reservaris. Ita Bossuetius ibid., discretissimus licet sententia Cleri Gallicani patronus.

Neque asperius sentiebant tempore conci-

lii Tridentini Gallicane præsules Ecclesie. Tametsi enim post Constantienses canones sententiam suam ad fidem pertinere credentes, simul intelligebant, aliud esse quod illis videretur, aliud quod toti Ecclesiæ catholice definiendum patarent; quare fovere pacem et Catholicos omnes charitate complicitum æquum arbitrantur: quæ quidem eorum seculi successores, in hac postremâ Declaratione (anni 1682), simul et avitam sententiam Ecclesiæ catholice, ac ut quid jam diçamus amplius, utiliter defenderunt, et ab omni prorsus censurâ temperarunt. » Defens. declarat. Gallic. parte primâ, lib. 1, cap. 5. De auctoritate, de sensu editorum sessionibus quartâ et quintâ concilii Constantiensis decretorum dissident à Gallis theologi qui dicuntur Ultramontani; illa estiam fuisse à Florentinâ et Lateranensi synodis antiquata et abrogata pretendent non pauci, quos sinus catholica complectitur Ecclesia; momentosam illam de potestate concilii generalis supra Papam, vel Papa supra concilium generale, questionem intactam reliquit synodus Tridentina: hinc Pius IV in plenâ quam post illam synodum edidit fidel professione, hæc declarat tantummodo de sede Apostolicâ: Sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam Romanam, omnia Ecclesiarum instrem ac magistrum agnosco, Romanaque pontifici beati Petri Apostolorum principis successori ac Jesu Christi vicario, veram obedientiam spondeo ne juro. Hæc fide, inquit Bossuetius, qui intra Ecclesiam sunt, ad Ecclesiæ dignitates, ipsasque adeo episcopales cathedras promoventur; hæc fide qui extra sunt, ad Ecclesiæ estra revocantur. Hæc verò sunt, addit idem doctissimus præsul, de quibus nulla inter Catholicos controversia esse possit. Hæc stante fidei summa, cetera que deinde incurvant, jam non in fide, sed in questione sint posita, inter Catholicos pacifice animo disceptanda: quare Clerus Gallicanus ea ut sibi certa, ut Ecclesiæ Gallicane familiaria, ut Ecclesiæ universæ utilia, ut ab ipsâ antiquitate deponit. » Defens. declarat. Gallic. part. prima, lib. 1, cap. 1. Aliud est igitur decretorum Constantiensis concilii veritatem auctoritatemque defendere, quod suo loco, quantum in nobis erit prestabimus, aliud (quod longè absent à Cleri Gallicani et affectu), velle sententibus alter Ecclesiæ, violare catholicæ

fidei crimen inferre. Id quantum Gallicana refugeret Ecclesia, nullibi clarius significansque ostendit illustrissimus Bossuetius, quam in praei dissertatione, quam ad vindicandam Galliae orthodoxiam, summâ curâ intento que animo elaboravit. Hujus caput sextum magnâ ex parte oculis subjicere, propter rei gravitatem non pigrat :

Sic ordinat : « Sanè non latet, quid ecclesiastice paci obtenderint, nempe Clerum Gallicanum, decreto peculiari de fide condito, se ab omnibus alis gentibus Catholicis abrupisse. » Quod impactum crimen amolitur ac refellit ex ipsis actis conventûs habitu Parisiis anno 1682. Postquam retulit haec verba Cameracepsis episcopi de quatuor articulis : *Que l'on ne prétendait pas en faire une décision de foi, mais seulement en adopter l'opinion*, addit : « Quæ probata omnibus, et ad rei memoriam sempiternam in acta relata sunt, die junii 19, horâ post meridiem tertiam, anno 1682. » Tum pergat : « En perspicuit verbi Gallicani Patres testantur ac probant, non eo se animo fuisse, ut decretum de fide converderent, sed ut eam opinionem tanquam potiorem atque omnium optimam adoptarent, et opinionem sanè; non, ut eminentissimus Daguirreus objectabat, *catholicæ doctrinæ formulam*, quæ animos constringeret. Itaque reverâ ab omni censurâ temperant, nusquam fidem ipsam nominant, nemini excommunicationem intentandam putant. Legatur declaratio, verba expendantur, nihil reperiatur quod fideli formulam sapient. Sanè ab initio memorantur *Ecclesia Gallicæ decreta*; an decreta de fide, ad quæ sub animarum periculo constringantur? De his ne verbum quidem : decreta dixerunt notissimis vocibus ac latinissimis, priscam et inolitam, id est, consuetam in his partibus sententiæ, non fidem quâ omnes tenerentur. » Deinde narrat pronovendos ad episcopatum Gallos datis ad pontificem maximum litteris, id verè, id obedientissimè professos esse. *Mens nempe nostra non fuit quidquam decernere.* Quibus relatis sic tandem proseguitur : « Quod in ipso contentu clara voce testatos ex gestis vidimus, nihil nempe decretum quod spectaret ad fidem, nihil eo animo ut conscientias constringeret, aut alterius sententiæ condemnationem induceret, id enim nec per somnum cogitabant. » *Gallic Orthodoxy, prævia dissertatione*, cap. 6, tom. 1, Defens. declarat. Cleri Gallici.

Inst. 1^o: Stantibus Gallicana Ecclesia platicis ac decretis, consequenter asseri potest ad servandam unitatem catholicam, minimè requiri concessionem in omnia fidei dogmata : profitentur enim Gallicani præsules cum aliis, concilio generali representanti universalem Ecclesiam, nec posse illasâ fide repudiari definitam propositamque ab eo doctrinam : porrò definitum expressè à synodo Constantiens arbitrantur, subditum esse concilii oculumnici sumnum pontificem : nec tamen ab Ecclesiarum communione senventur, quæ contraria sentiunt ac propugnant. Ergo, etc.

Resp. : Non eorum nobis probanda videtur responsio, quibus placet, repugnantes concilii Constantiens decretis de superioritate synodi generali, id est duntaxat à catholicâ unitate non dejici, quia memorata definitionis executionem non ureat Ecclesia: praterquam quod enim catholicî orbis maximæ parti definitionem hanc non profitent, responsio illa irroget injuriam, quasi non nisi per condescensum catholicâ communione donarentur tot Ecclesie, ipsaque Romana, eas non latet illud decretum : publicam in lucem editum est cum cæteris ejusdem synodi ; etiamnùm percelebre, ac diligenter asservatum ; dogmatico autem decreto universalis synodi, quod esset sufficienter ad catholicam fidem expressum ac propositum, jure ipsi naturali et immutabili, debetur sincerum et integrum obsequium : refragantes quævis anathemæ non percelleret Ecclesia, ipsi tamen à salutis viâ deerrarent, catholicamque tandem pertinaciâ suâ unitatem abscederent et abscedere meritò censerentur. Alla igitur ineunda est solvendæ objectionis ratio.

1^o Universam concilio generali representanti Ecclesiam, cum omnibus confitemur Catholicis : ipsum idcirco profitemur, statim atque debitè celebratum est, dignum esse cuius definitionibus omnes sincero animo et absque errandi formidine adhaereant : ita proinde esse adhaerendum, modò tamen sufficienter illius oculumicitas atque decreta proposita sint, necnon res ipsa qua credenda sit, satis expressè declaratur; porrò Constantiensis synodi decretâ quibus definitum est inferiore esse concilio generali Romanum pontificem, immotâ licet auctoritate valeant, fateri necesse est, vel eorum auctoritatem non è usque assurgere, vel decretorum illorum doctrinam non ita esse enuntiatam ac propositam, ut tanquam heretici aut schismati habeantur, qui illam inficiantur atque impugnent : pessimè profectâ de Gallicanâ

Ecclesiæ mereretur, qui eam velle statueret ut catholicæ fidei jura intra Gallie fines coaretarentur. Nonne tunc invictis ipsa obliqueretur telis quæ conterquebant in Donatistis S. Augustinus tisque alli insignes unitatis Ecclesiæ patroci? Hinc, teste Bossuetio, ut exposavimus, « perspicuis verbis Gallicani Patres testantur ac probant non eo se animo fulsse, ut decretum de fide conderent, sed ut eam opinionem tanquam potorem atque omnium optimam adoptarent. » Quæ vox apud Bossuetum idem sonat, quod sententia decretis fidei non annumerata. 2^o Cùm pro certo habeant Gallicani episcopi, concilium Constantiense omnibus in sessionibus esse verè ecumenicum, atque expresso et immoto declarasse decreto, subjectum esse concilio generali Romanum pontificem, primum est, ut doctrinam hanc divinitatis esse revelatam, id est ad fidem pertinere, ipsis videatur, cùm in auctoritatem Dei revelantis resolvatur divina fides; hand tamen cogitaverunt de infligendâ Ecclesiæ alteri sentientibus heresis notâ, neque voluerunt suam sententiam exhibere tanquam dogma fidei, et quo conscientiae ex necessitate obstringerentur: « Tametsi enim, ut loquitur Bossuetius, post Constantienses canonem sententiam suam ad fidem pertinere crederent, simul intelligebant, aliud esse quod illis videretur, aliud quod toti Ecclesiæ catholice definitum putarent: quare sovire pacem et Catholicos omnes charitate complecti arbitrantur. »